

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: QUADRA ESCOLA PAULO FREIRE
LOCAL: RUA CAFEARA, MODULO 05
BOLETIM DE PREÇOS: SINAPI CUIABÁ OUTUBRO 2014 SEM DESONERAÇÃO
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA
AREA DE INTERVENÇÃO DA OBRA: 622,09 M²

DATA: out/2014
 BDI: 27%

ÍTEM	CODIGO ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	73948/016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m2	622,09	3,17	4,03	2.504,47
1.2	74210/001	BARRACAO DE OBRA PARA DEPOSITO OU REFETTORIO EM TABUAS DE MADEIRA	m2	12,00	290,55	369,00	4.427,98
1.3	73960/001	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/CANT OBRA	un	1,00	1.178,86	1.497,15	1.497,15
1.4	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME DETALHE PADRÃO MINISTÉRIO DA)	m2	4,50	331,12	420,52	1.892,35
1.5	73992/001	LOCAÇÃO DA OBRA C/TÁBUAS CORRIDAS P/MEDIÇÃO CONSIDERAR AS FACES EXTERNAS DAS PAREDES	m2	622,09	6,85	8,70	5.411,87
1.6	74220/001	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA (6MM) - PINTURA A CAL- APROVEITAMENTO 2 X	m2	114,00	43,62	55,40	6.315,30
		SUBTOTAL				R\$	22.049,12
2		MOVIMENTO DE TERRA					
2.1	73481	ESCAVAÇÃO MANUAL EM TERRA COMPACTA ATE 1,00M EM MATERIAL DE PRIMEIRA CATEGORIA	m3	11,42	32,39	41,14	469,93
2.2	73964/001	REATERRO DE VALAS C/O PROPRIO MATERIAL ESCAVADO INCL.SERVIÇOS DE APILOAMENTO	m3	9,14	38,10	48,39	442,45
2.3	55835	ATERRO ENTRE BALDRAMES COM MATERIAL DE CAIXÃO DE EMPRÉSTIMO PRÓXIMO DA OBRA, COM APROVEITAMENTO DA SOBRA DO MATERIAL ESCAVADO, INCLUSIVE TRANSPORTE MANUAL COM CARRINHO DE MÃO, DA CAIXA DE EMPRÉSTIMO ATÉ O LOCAL ONDE ESTÁ SENDO ATERRADO	m3	104,80	44,45	56,45	5.916,12
		SUBTOTAL					6.828,50
3		FUNDAÇÃO					
3.1	73346	CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA, INCLUI FORMA E ARMAÇÃO	m3	2,28	1.619,61	2.056,90	4.689,74
3.2	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m3	2,28	83,32	105,82	241,26
3.3	74156/003	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA SEM ARMAÇÃO	m	81,00	41,64	52,88	4.283,51

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: QUADRA ESCOLA PAULO FREIRE
LOCAL: RUA CAFEARA, MODULO 05
BOLETIM DE PREÇOS: SINAPI CUIABÁ OUTUBRO 2014 SEM DESONERAÇÃO
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA
AREA DE INTERVENÇÃO DA OBRA: 622,09 M²

DATA: out/2014
 BDI: 27%

ÍTEM	CODIGO ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
3.4	73942/002	ARMAÇAO (FORN., CORTE, DOBRA E COLOC.) ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.		152,00	6,70	8,51	1.293,37
		SUBTOTAL					10.507,88
4		ESTRUTURA					
4.1	73346	CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA, INCLUI FORMA E ARMAÇÃO	m3	1,56	1.619,61	2.056,90	3.198,90
4.2	74157/003	LANCAMENTO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, INCL. VIBRACAO	m3	1,56	83,32	105,82	164,57
		SUBTOTAL					3.363,47
5		IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS					
5.1	74106/001	IMPERMEABILIZACAO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDACOES, BALDRAMES E PISO WC, DUAS DEMAOS	m2	39,90	7,80	9,91	395,25
		SUBTOTAL					395,25
6		ALVENARIA					
6.1	87504	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO	m2	114,00	51,59	65,52	7.469,20
6.2	83901	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO MECANICO), ACO CA-50 COM FORMAS TABUA DE PINHO 3A	ml	95,00	13,56	17,22	1.636,01
		SUBTOTAL					9.105,21
7		ESQUADRIAS/EQUIPAMENTOS					
7.1	68054	PORTAO DE FERRO EM CHAPÁ GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m2	1,08	168,32	213,77	230,87
7.2	*****	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CONJUNTO DE TRAVE PARA FUTEBOL DE SALÃO	und	2,00	550,00	698,50	1.397,00
7.3	*****	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE SUPORTE PARA TABELA DE BASQUETE	und	2,00	1.800,00	2.286,00	4.572,00
7.4	*****	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TABELA DE MADEIRA PARA BASQUETE	und	2,00	410,00	520,70	1.041,40

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: QUADRA ESCOLA PAULO FREIRE
LOCAL: RUA CAFEARA, MODULO 05
BOLETIM DE PREÇOS: SINAPI CUIABÁ OUTUBRO 2014 SEM DESONERAÇÃO
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA
AREA DE INTERVENÇÃO DA OBRA: 622,09 M²

DATA: out/2014
 BDI: 27%

ÍTEM	CODIGO ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
7.5	*****	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE SUPORTE PARA REDE DE VOLEY, EM CANO GALVANIZADO	und	2,00	362,00	459,74	919,48
		SUBTOTAL					8.160,75
8		REVESTIMENTO					
8.1	87879	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	m2	228,00	2,54	3,23	735,48
8.2	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	m2	228,00	36,26	46,05	10.499,45
		SUBTOTAL					10.499,45
9		PISOS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS					
9.1	73907/003	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	m2	523,75	27,67	35,14	18.405,05
9.2	73892/001	CALCADA EM CONCRETO, ESPESSURA = 0,07 M	m2	99,02	35,33	44,87	4.442,94
9.3	84191	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m2	523,75	68,24	86,66	45.390,69
		SUBTOTAL					68.238,68
10		PINTURA					
10.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m2	228,00	3,37	4,28	975,82
10.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m2	228,00	8,53	10,83	2.469,95
10.3	41595	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m	290,00	8,38	10,64	3.086,35

